大津市報道資料

  市政記者各位

令和 6年 11月 8日

【東京オリンピックホストタウン交流事業】

ニュージーランドボートチームとの交流事業の実施について

大津市は、令和４年度より、大津市ホストタウン交流推進実行委員会（大津市・滋賀

県ローイング協会・（一社）大津市スポーツ協会・大津市教育委員会）を組織し、東京

オリンピックのホストタウン国であるニュージーランドと、ボート競技を中心に大会後

の交流を行ってきました。

ホストタウン交流事業の最終年度となる今年度は、ニュージーランドより、監督・コ

ーチ２名、世代別代表選手ら９名を招聘し、市民向けの交流イベントや講演会、大学・

中学校との交流等を実施いたしますのでお知らせします。

１ 招聘者

  コーチ

       ニック・バートン氏

        パリ五輪ニュージーランドボートチームコーチ

        ワイカトローイングクラブヘッドコーチ

        ワイカト大学ボート部ヘッドコーチ

       グレン・シンクレア氏

        世界大学選手権ニュージーランド代表ボートチームコーチ

        オタゴ大学ボート部監督

  選手

  U19、U21等の世代別代表選手（オタゴ大学在籍）

２ 滞在期間

 令和６年 11月７日（木）～17日（日） ※選手は 13日に帰国予定

お問い合わせ先

担当者 スポーツ課 振興係 担当： 青木

連絡先 ℡ 528-2637 内線 16-0-102＃

総合計画

位置付け

基本

方針

基本

政策
施策

取組の

方向性

主な

取組

2 8 19 1 1

３ 主な事業スケジュール

４ 各事業の詳細

①「HEAD OF THE SETA」へ参加

毎年秋に瀬田川で開催される日本一のロングレース「HEAD OF THE SETA」に、大津市

出身選手などと混成チームを結成して出場します。

②ボート体験会

市内の子ども達とニュージーランドの選手が同乗し、コーチの指導のもと、琵琶湖・

瀬田川でボート体験を行います。

③大学特別授業参加

びわこ成蹊スポーツ大学禰屋
ね や

教授（健康・スポーツ医科学コース）の研究室に選手（オ

タゴ大学学生）が参加し、特別授業を行います。

④瀬田中学校交流

今年度の第 44 回全日本中学選手権競漕大会でも好成績をおさめた瀬田中学校ボート

部との交流を行います。

⑤京都大学交流

大津市を拠点に活動する京都大学ローイングクラブとの交流を行います。

⑥琵琶湖漕艇場 BRC交流

関西みらいローイングセンターにて、市内の高校生との交流を行います。

⑦講演会「部活動と地域クラブ」

子どもたちのスポーツ活動を、学校だけでなく地域全体で行っているニュージーラン

ドの事例をご紹介いただき、現在、日本で進められている、中学校部活動の地域移行

日程 時間 内容 会場

11/ 7(木) - 入国 -

11/ 8(金) - 予備日 -

11/ 9(土) 12:00-16:00 ①「HEAD OF THE SETA」へ参加 瀬田川周辺（瀬田川大橋～平津）

11/10(日)
 9:00-12:00

14:00-16:30

①「HEAD OF THE SETA」へ参加

②ボート体験会

瀬田川周辺（瀬田川大橋～平津）

京都大学ボートセンター

11/11(月)
10:00-12:00

15:00-17:00

③大学特別授業参加

④瀬田中学校交流

びわこ成蹊スポーツ大学

瀬田中学校

11/12(火) 5:00- 7:30 ⑤京都大学交流 京都大学ボートセンター

11/13(水) 17:00-19:30 ⑥琵琶湖漕艇場 BRC交流 関西みらいローイングセンター

11/14(木) 5:00- 7:30 ⑤京都大学交流 京都大学ボートセンター

11/15(金) - 予備 -

11/16(土) 10:00-11:30 ⑦講演会 大津市役所新館７階大会議室

11/17(日) - 帰国 -

へのヒントを得ます。